GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Gabinete do Prefeito

E»EDIENTt
i0ti i2t

OFÍCIO N° 047/2024/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 22 de abril de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA
Conselheiro Lafaiete — MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 131/2024

Senhor Presidente,

O Município de Conselheiro Lafaiete, através do Gabinete do Prefeito, vem à
presença de Vossa Excelência, encaminhar informações prestadas pela Secretaria
Municipal de Obras e Meio Ambiente, em resposta ao Requerimento n° 131/2024,
conforme anexo.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos
protestos de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Simone ddCarmo
Gabinete do Prefeito

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE
CONSELHEIRO LAFAIETE

COMUNICAÇÃO INTERNA

N° 192/2024 CI

DATA: 19/04/2024

DE: Secretaria de Obras e Meio Ambiente PARA: Gabinete do Prefeito

ASSUNTO: Resposta ao Oficio 131-2024 Câmara Municipal

Prezados,

Considerando o recebimento do requerimento n°. 131/2024, oriundas da Câmara

Municipal de Conselheiro Lafeiete, vimos informar que a Avenida Dona Rosa Dutra foi divida

em dois trechos, sendo o primero iniciando no numero 965 terminando próximo a rotatória de

encontro com a rua Santa Efigenia. Nesse trecho foi realizado calçamento com pedra polietrica

que falta uma faixa de aproximantamente 100m proximo a rotatoria, neste local será necessaria

a execução de drenagem pluvial em direção à nascente. Essa obra será executado pelo colabores

do Municipio os materiais necessarios para os serviços já foram licitados e segue aguardando o

recebimento dos mesmos.

O segundo trecho da Avenida Dona Rosa Dutra entre a rotatória e o Hospital Regional

será realizado com pavimenteção asfaltica.

Quanto as despesas foram pagos 3.554,38m2de calçamento totalizando R$232.502,81 conforme

nostas fiscais e levantamento topografico com as mediçoes.

Esclarecemos que a Secretaria de Obras está comprometida corn a qualidade e eficiência dos

serviços públicos, reforçando compromisso com a presteza na tomada de providências cabíveis

para solução dos problemas.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos que se

fizerem necesários.

Atenciosamente,

Kildare B tencourt Dutra
Secretário Adjunto de Obras

Eli Ives Quirino
Engè ira Civil

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA P~

N: 190
Emitida em: Competência:

26/12/2023 as 18:28:25 Dezembro/2023

Código de verificação:

O8ISP3N2U
Nome fantasia: EPROMEC

Nome/Razão social: EPROMEC - CONSTRUTORA EIRELI
CPF/CNPJ: 09.096.192/0001-56 Inscrição municipal:
Endereço: R NUNO JOSÉ VIEIRA Número: 96 Bairro: CENTRO CEP: 36420-000
Complemento: APTO 103

Município: Ouro Branco

Telefone: (31) 98702-1583

UF: MG Inscrição estadual:

E-mail: epromecconstrutora©outlook.com

Tomador do(s) Serviços(s)
Nome fantasia:

Nome/Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DECONSELHEIRO LAFAIETE
CPF/CNPJ: 19.718.360/0001-51 Inscrição municipal: Inscrição estadual:
Endereço: AV. PREFEITO MARIO RODRIGUES PEREIRA Número: 10 Bairro: CENTRO CEP: 36400-000
Complemento:

Município: Conselheiro Lafaiete UF: MG

Telefone: (31) 3761-2555 Celular: Email:

Discriminação do(s) Serviço(s)
SERVIÇO DE CALÇAMENTO REFERENTE AO CONTRATO 105/2022

Alíq. (°ra)

5,00

Cod/Município da Prestação do Serviço:
3118304 / Conselheiro Lafaiete

~ubitem Lista de Serviços LC 116/03 / Descrição:
7.02- Execucao, por administracao, empreitada ou subempreitada, de obras de construcao civil, hidraulica ou eletrica e de outras obras semelhantes,
iclusive sondagem, perfuracao de pocos, escavacao, drenagem e irrigacao, terraplanagem, pavimentacao, concretagem e a instalacao e montagem de
odutos, pecas e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de servicos fora do local da prestacao dos servicos, que
a sujeito ao ICMS).

tureza da operação:

)utação fora do município
Optante Pelo Simples: Regime Especial de Tributação:

Sim

Valor dos serviços: R$ 89.730,46

Descontos (condicionados + incondicionados): R$ 0,00

Retenções federais:

ISS retido na fonte:

R$ 0,00

R$ 4.486,52

Valor liquido:

(-) Deduções:

(-) Dedução conforme Lei n°2.171/16 (51%):

(_) Base de cálculo:

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 89.730,46

R$ 85.243,94 (=) Valor ISS: R$ 4.486,52

ções federais:

$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 IR: R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 Outras retenções: R$ 0,00

aproximado do tributo federal - R$ 12.068,75 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 2.521,43 (2,81%) , com base na Lei 12.741/2012 e

:reto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

Ateiv a exatidão da presenle Nota f'isr,ttl
itUt? está em termos de sw°r i)ali:1..

G'otatão 0rçarnerrt
/
ária

r4tíadiçaU~l (l \~ 1  ..n..«.....,.,

ççns. faíete,LLde..~-

SECREiA IAMUNl1IPAI ,I (ìI,RIts ÉIdEiUAlrii;tdlt`rf:

J W,...w...,_..,..,.....,...,. .« ,<,+.wti'.:,.q..'.. .

,D~l,°ro qtr~ ü5 at.~c,~ftlatsl~rvlç~~ forar,ì''
ié3ti8!)i~~~,OZRi£i?'dos e dr,tiI,íS, 3SIOftdCr9ttì

cnndir<4;us sat~ytatonas para o idluf:tci io.

u~tn_ ~w-..,1.. z0 " k~ ~ -- .~...~ :.

aarnatutó i.eyivol ^ ~Doc. ?dentidade

~
Áa~inaturuljve) w Doc°Idrsritlrtad.a

67)

~ ~

r
i

~

i .t~ t̀  ~ . 1

~gs

~

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA Página 1i

N: 167
Emitida em:

12/07/2023 as 11:23:32

Competência:

Julho/2023

Código de verificação:

XDITFQGCJ

Nome fantasia: EPROMEC

Nome/Razão social: EPROMEC - CONSTRUTORA EIRELI

CPF/CNPJ: 09.096,192/0001-56 Inscrição municipal:

Endereço: R NUNO JOSÉ VIEIRA Número: 96 Bairro: CENTRO CEP: 36420-000

Complemento: APTO 103

Município: Ouro Branco

Telefone: (31) 98702-1583

UF: MG Inscrição estadual:

E-mail: epromecconstrutora@outlook.com

Tomador do(s) Serviços(s)

Nome fantasia:

Nome/Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DECONSELHEIRO LAFAIETE

CPF/CNPJ: 19.718.360/0001-51 Inscrição municipal: Inscrição estadual:

Endereço: AV. PREFEITO MARIO RODRIGUES PEREIRA Número: 10 Bairro: CENTRO CEP: 36400-000

Complemento:

Município: Conselheiro Lafaiete UF: MG

Telefone: (31) 3761-2555 Celular: Email:

Discriminação do(s) Serviço(s)
SERVIÇO DE CALÇAMENTO REFERENTE CONTRATO 105/2022

Alíq. (4

3,6

Cod/Município da Prestação do Serviço:
3118304 / Conselheiro Lafaiete

Subitem Lista de Serviços LC 116/03 / Descrição:
07.02 - Execucao, por administracao, empreitada ou subempreitada, de obras de construcao civil, hidraulica ou eletrica e de outras obras semelhantes,
inclusive sondagem, perfuracao de pocos, escavacao, drenagem e irrigacao, terraplanagem, pavimentacao, concretagem e a instalacao e montagem de
produtos, pecas e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de servicos fora do local da prestacao dos servicos, qu
fica sujeito ao ICMS).

Nstureza da operação: Optante Pelo Simples:
Tributação fora do município Sim

Regime Especial de Tributação:/'.

Valor dos serviços: R$ 142.772,35
(-) Descontos (condicionados + incondicionados): R$ 0,00 (-) Deduções: r R$ 0,00

(-) Retenções federais: R$ 0,00 (-) Dedução conforme Lel n°2.171/16 (51%): R$ 0,00

(-) ISS retido na fonte: R$ 5.525,29 (=) Base de cálculo: R$ 142.772,35

(=) Valor líquido: R$ 137.247,06 (_) Valor ISS: R$ 5.525,29

Retenções federais:

PIS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 IR: R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 Outras retenções: R$ 0,00

Valor aproximado do tributo federal - R$ 19.202,88 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 4.011,90 (2,81%), com base na Lei 12.741/2012 e
no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

ani',:aJ ciú
`

~~~l:;s~àiì,:

j,r:l'i4 L[tr
~j. (r/r ~11: ._

~• ,,~1

~

i__Ì

:i?..
tt
;,f,i'tt.:

fl~
- . ' ~t )! s 1 ì .y~

ft
.

&o çtE6 0$ i'r ct1~i° I lí\~Hf%;~v r,
? .

d's; (1i~ s,t;~~fiwi l}(f(iS~73

i:;, rJ hrryJ iii II ntítÉe,`ll3d Êi:. .;  n

. _ ~,~~
F ~J ~ •)d ;.-;~.nr.,:,~

'i . turn t.:...l~,o~ M [)n~ ; ;I ;, • . ,

:y; c sr!vt•,: C•3s.

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA Página 2/:
1

N: 167
Emitida ern: Competência:

12/07/2023 as 11:23:32 Julho/2023

Código de verificação:

XDITFQGCJ

Nome fantasia: EPROMEC

Nome/Razão social: EPROMEC - CONSTRUTORA EIRELI

CPF/CNPJ: 09.096.192/0001-56 Inscrição municipal:

Endereço: R NUNO JOSÉ VIEIRA Número: 96 Bairro: CENTRO CEP: 36420-000

Complemento: APTO 103

Município: Ouro Branco UF: MG Inscrição estadual:

Telefone: (31) 98702-1583 E-mail: epromecconstrutora@outlook.com

Tomador do(s) Serviços(s)
Nome fantasia:

Nome/Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DECONSELHEIRO LAFAIETE

CPF/CNPJ: 19.718.360/0001-51 Inscrição municipal: Inscrição estadual:

Endereço: AV. PREFEITO MARIO RODRIGUES PEREIRA Número: 10 Bairro: CENTRO CEP: 36400-000

Complemento:

Município: Conselheiro Lafaiote UF: MG

Telefone: (31) 3761-2555 Celular: Email:

PREFEITURA MUNICIPAL OURO BRANCO

Endereço: Praça Sagrados Corações Número: 200 Bairro: Centro CEP: 36490-094

Ouro Branco MG

Email: gabinete@ourobranco.mg.gov.br Telefone: (31)3938-1005 q

Verificar autenticidade
Esta nota fiscal não foi a- inada digitalmente.

Outras Informações
Natureza da operação: Tributação fora do município
Situação tributária do ISSQN: Retenção
Local da prestação do serviço: Conselheiro Lafalete

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
O 155 desta NFS-e é devido fora deste município.
Prestador de seiviçós optante pelo Simples Nacional. Alfquota do ISS 3.87%
Situado desta NFS-e: Retida
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

Valor aproximado do tributo federal - R$19.202,88 (13,45%), estadual - R$ 0,00(0,00%), municipal - R$ 4.011,90 2,81%) , com base
na Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

W
Z~ ~ N

3

1
~.~

Co
nv
en
çõ
es
 t
op

og
rá

fi
ca

s

i
a
~

\

~

~

~ ~

~ k

Q
o.
J
Q

Q

óm w
Óó

ã~Ú
dZ ~

~
~

~
LL

~ ~
~

N

~
o

õ

Ó N V

C

LL C

L ~
w

Q ~ W
U N ~
~~g
Ó _~ ~

lU 0 Z =

~ j w
Q ~

~ Z
~

Op

Fry

9~ o~
áu

~i

~ú

. á

A

b

N

~
~

N

0

Ó

ó

N
N

_Q

Q s
II
;Yi

~ ~v
LL

4